sium & Protasium alteros c^e codem matrimonio geminos, qui vel seueritate vitæ, vel mortis genere, fraternalum illud vinculum nobilitauere, non ambigua tātum, sed contraria etiam involuit atque habet fama. Et parentibus natos illis, & exitu non dissimili mortalem hanc liquisse vitam constat; cæterū annus ipse Martirij nulli non scriptori talium rerum attente ac solicite vestigatus in obscuro adhuc latet, miraq; contentionum ambage ac varietate tota res in hanc illamve partem trahitur, prout quisque, tempus & annos, repræsentat, aut differt. Neque erat controuersia locus ac variationi, si non annalibus immista mentio Marcomanici belli, occasionem prebuisset. Id bellum isue motus, quia non reperitur inter hæc tempora, & quia non meruerat in hanc diem ea gens, cur arma Romana in ipsam mouerentur; ideo labrant qui martirium eiusmodi conferunt in hanc ætam. Astasius quoque Comes haud ambiguum Præfecti nomen, quo Præfecto certamen subiere, veluti contentionis totius non parua est accessio. Nam quia is honoris titulus hac ætate nondum increbuerat: inde scilicet efficiunt, in huius memoriae monumenta mendum irrepisse, rejiciendosque Martires usque in illud æuum, quo nomen id dignitatis foret in usu. Neque mouentur columellæ veteris autoritate, quæ iuxta Iouis arcem effossa, & erecta publicam in lucem, præfert nomina, & annos, & Martirij summā. Id adulterinum esse monumentum dicunt, litterarum argumento, quæ recentioris formæ notas & ductus male nimirum tegant. Proorsus his alijsq; coniecturis usque

vsque in Aureliani tempora Geruasius & Protasius ex una parte coniuncti sunt. In altera, quæ scilicet asserit eos ævo priori, sunt ipsius Philippi litteræ, fama constans Ecclesiæ Mediolanensis, & graue testimoniū Ambrosij, qui, cùm Aureliano centum haud amplius posterior annis diuino munere inuenisset ea Martirum corpora, scripsit ad sororem vsls ijs fetme verbis, quæ ab omni temporum & hominum illorū memoria longissime semnotos fuisse Geruasium & Protasium declarant. Hæc inter se contraria, & diuersa, nostra non possunt authoritate componi. Certè constat posteriores fuisse Nazario & Celso contra quām nonnulli scriptores tradidere. Itaque omissa obscura iam diligentia, quæ tenebras potius offundit huic loco, quām partem lucis ad fert, martirum ipsorum initia & finem expediemus, quomodo cælestes animi Tirannum aduerterint, quomodo priuata ipsorum pietas, gloria & prædicatione apud posteros pontificale fastigium æquarit. Pertinet enim ad nostrum institutum, Ecclesiæ Mediolanensi repræsentare suos proceres, & polliciti sumus, & libenter attinemur talibus, donec Apostolicis temporibus explicatis, veniatur ad ulteriora illa plena varietatis & potentiae, plena fraudum humanarum, haud sanè grata mihi, sed iucunda in vulgus materia. Protasium & Geruasiū genuere Vitalis & Valeria, de quibus paullò antea dictum est, eosque diligenter ad religionem & pietatem informauerunt imitatione sui. Itaque, postquam, Vitalem Paulinus, Valeriam rusticanus furor abstulerat, superstites filij statim excelsos animos aperuere.